РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
муниципальное казенное учреждение
«Администрация муниципального образования
 «Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09. 2012 г.                         п. Залари                                   № 705

О мерах по предупреждению
чрезвычайных ситуаций
и пожаров в осенне-зимний
период 2012-2013гг.

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2012-2013 годов  на территории Заларинского района, в соответствии со ст. 18 Федерального закона от 21.12.1994г, №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г, № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ»,  ст. 46 Устава муниципального образования  «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район»
     П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
	    1. Рекомендовать главам муниципальных образований Заларинского района, руководителям  организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в соответствии с действующим законодательством:
	   1.1.в срок  до 20 октября 2012года:
             1.1.1. провести мероприятия по противопожарной защите организаций (объектов), населенных пунктов в связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода;

            1.1.2. рассмотреть вопросы подготовки к осенне-зимнему периоду на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного  самоуправления;
            1.1.3.   информировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Заларинский район» о проведенной работе и принятых мерах, через отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
	  1.2. в срок до 1 ноября 2012 года :
           1.2.1. на территории  муниципальных образований Заларинского района организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности жилищного фонда, зданий повышенной этажности, объектов с массовым пребыванием  людей, объектов жизнеобеспечения, объектов теплоэнергетического комплекса, обратив особое  внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, автоматических систем оповещения о пожаре, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных  помещений, введение в практику деятельности организаций ежедневного противопожарного  осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям;
            1.2.2. провести очистку территорий населенных пунктов и организаций от сгораемого мусора, сухих листьев, отходов производства;
            1.2.3. провести проверку всей пожарной  и приспособленной к тушению пожара техники, принятие мер по утеплению зданий и помещений пожарных депо, приведению пожарной техники в исправное состояние, обеспечению горюче-смазочными материалами и мер по организации круглосуточного дежурства водителей и иного необходимого персонала в местах ее размещения;
	   1.2.4. организовать и провести на территории поселений  встречи с населением по разъяснению мер пожарной безопасности;
	   1.2.5.проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения населенных пунктов и организаций (объектов) в поселениях, принятие мер по своевременному ремонту неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, их утеплению на зимний период, а также по своевременной очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения;
	  1.2.6.  выполнить предписания органов государственного пожарного надзора в части обеспечения пожарной безопасности  населенных пунктов;
	  1.2.7. принять дополнительные организационные меры по устойчивой работе телефонной связи с населенными пунктами, организациями  (объектами) и местными противопожарными формированиями;
	1.3. с наступлением зимнего периода производить своевременную очистку от снега  дорог и подъездов к организациям (объектам), жилым домам и источникам противопожарного водоснабжения;
	1.4. в срок  до 14 декабря 2012 года представить в районное  отделение государственного пожарного надзора графики проведения праздничных мероприятий во время новогодних каникул и Рождества Христова.
          1.5. провести противопожарные мероприятия в местах проведения   торжеств во время новогодних каникул и Рождества Христова, в целях обеспечения безопасности детей, инвалидов и иных категорий граждан;
	1.6. организовать и провести совместно с  органами  государственного контроля и надзора на территориях муниципальных  образований в декабре 2012 года и январе 2013 года месячник   качества и безопасности пиротехнической продукции.
	1.7. обеспечить проведение через средства массовой информации противопожарной пропаганды.
	2. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (Копылов В.В.) при фактическом или ожидаемом понижении температуры ниже -35С  обеспечить доведение информации до сведения населения через средства массовой информации и единую дежурную диспетчерскую службу муниципального образования  «Заларинский район» в соответствии с установленной схемой.
	3.  Предложить Территориальному отделу территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах (Томашевой С.В.), Межмуниципальному отделу МВД России «Заларинский» (Гордину И.И.), отделу потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования администрации муниципального образования «Заларинский район» (Кобешевой О.В.)  в декабре 2012 года и январе 2013 года обеспечить в установленном законодательством порядке проведение  ежедневных рейдовых проверок мест торговли пиротехническими изделиями в целях обеспечения соблюдения законодательства при продаже указанных изделий.

	4. Предложить Межмуниципальному отделу МВД России «Заларинский» (Гордину И.И), организовать  проведение ежемесячных рейдов по проверке содержания подвальных  и чердачных помещений жилых домов, в том числе с целью выявления мест  сбора лиц  без определенного места жительства и принятия соответствующих мер.

	5. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Мэрия».

         6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  первого заместителя главы муниципального казенного учреждения «Администрация муниципального образования «Заларинский район»   В.С. Орноева.

Глава муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Заларинский район»                                                       В.В. Самойлович.